PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

PROJETO DE LEI Nº 033, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

INSTITUI NO CALENDÁRIO DO MUNICÍPIO DE

CAMPO REDONDO – RN, O DIA DE

CONSCIENTIZAÇÃO E DE COMBATE À

VIOLENCIA CONTRA OS IDOSOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO, Estado do Rio

Grande do Norte, Renam Luiz de Alencar Carvalho, no uso das suas atribuições legais, faz

saber que, atendendo a projeto de lei de iniciativa do VEREADOR EDMILSON MORENO

DA SILVA e a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, aprovou e EU, nos termos

da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

              Art. 1º Fica instituído no município de Campo Redondo - RN, o  “ 15 (quinze) de junho

como "Dia Municipal de Conscientização Sobre a Violência Contra a Pessoa Idosa".” a ser

comemorado durante o mês  de Junho de cada ano.

Art.  2º - O “dia de conscientização e de combate à violência contra os idosos”, terá

destaque, principalmente no dia: 15 de Junho, Dia Municipal de Combate aos Maus-Tratos

Contra Idosos, onde passará a fazer parte do calendário comemorativo municipal. Com o objetivo

de desenvolver ações de mobilização, sensibilização e conscientização da população, no âmbito

do município de Campo Redondo – RN.

             Art.  3º - O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do

Município de Campo Redondo –

            Art. 6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

            Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

           Plenário Antônio Bezerra de Souza, em Campo Redondo, 04 de junho de 2024.

Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva

Vereador PSDB

PROCESSO Nº

081/2024

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

JUSTIFICATIVA

            O vereador Edmilson Moreno, com assento nesta Casa Legislativa, vem apresentar para

deliberação plenária o presente Projeto de Lei que institui no calendário do município de Campo

Redondo – RN, o Dia Municipal de Conscientização Sobre a Violência Contra a Pessoa Idosa, o

qual será comemorado anualmente no mês de junho, com vistas a promover a conscientização e

sensibilização acerca dessa data, no âmbito do município de Campo Redondo RN, e dá outras

providências.

O mundo está envelhecendo, e o número de pessoas idosas, acima de 60 anos, cresce a

cada ano, sendo que já somam mais de 30 milhões em nosso país. Somos a quinta maior

população idosa do mundo. Isso significa que o Brasil é um país velho. A população idosa sofre

preconceito, devido ao estigma de não produzir, de ter custos elevados.

O art. 2º – do Estatuto do Idoso (Lei nº 10.741/2003) diz que: “O idoso goza de todos os

direitos fundamentais inerentes à pessoa humana, sem prejuízo da proteção integral de que trata

esta Lei, assegurando-se, por lei, ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades para

a preservação de sua saúde física e mental e seu aperfeiçoamento moral, intelectual, espiritual e

social, em condições de liberdade e dignidade”.

O art. 4º da lei, dispõe que: "Nenhum idoso será objeto de qualquer tipo de negligência,

discriminação, violência, crueldade ou opressão, e todo atentado aos seus direitos, por ação ou

omissão, será punido na forma da lei. É dever de todos prevenir a ameaça ou violação aos

direitos do idoso.

Todavia, a pessoa idosa está mais suscetível à violência do que outros grupos. A

violência contra idoso é qualquer forma de violação aos direitos da pessoa idosa, é um ato único

ou repetido, ou falta de ação apropriada, ocorrendo qualquer relacionamento onde exista uma

expectativa de confiança, que cause danos ou sofrimento a uma pessoa idosa. O idoso pode

sofrer violência de vários tipos: física, psicológica, doméstica, negligência e abandono,

institucional, abuso financeiro, patrimonial, sexual, discriminação.

Assim, diante do grande número de violência contra idosos, que geralmente é praticada

por algum familiar ou cuidador, é preciso que o idoso denuncie, procure ajuda, assim como a

população, caso tenha conhecimento de algum idoso sofrendo violência e, muitas vezes o idoso

não sabe que aquilo é maus-tratos e violência e, quando sabe, tem medo de denunciar.

O art. 6º do Estatuto do Idoso nos afirma: “Todo cidadão tem o dever de comunicar à

autoridade competente qualquer forma de violação a esta Lei que tenha testemunhado ou de que

tenha conhecimento”.

Termos em que pede deferimento.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, em Campo Redondo, 04 de junho de 2024.

Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva

Vereador PSDB

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=10741&ano=2003&tipo=LEI